Asimismo, se han minorado los activos por impuesto diferido en -104 millones de euros (ver Nota 23).

En el resto del segmento Downstream, los nuevos escenarios asumidos en el contexto de descarbonización y transición
energética previsto , consideran un entorno de reducción de la demanda de productos petrolíferos y carburantes y un aumento
del coste esperado de las emisiones de CO2. La calidad de los activos y la capacidad de adaptación de los modelos de negocio
a la nueva orientación estratégica hace que, incluso en los nuevos y exigentes escenarios, no se hayan puesto de manifiesto
deterioros significativos en el ejercicio.

21.2) Sensibilidades

Las variaciones en las curvas de precios futuros estimados o en las tasas de descuento utilizadas afectarían al importe del
deterioro del valor de los activos del Grupo Repsol. Las principales sensibilidades a esas variaciones, sin tener en cuenta ni el
reequilibrio de otras variables relacionadas ni las posibles adaptaciones de los planes operativos que permitirían mitigar el
impacto negativo de dichas variaciones, se indican a continuación:

Incremento (+)
/ descenso (-)

Millones de euros

Resultado de explotación Resultado
Neto

Variación en los precios y producción de hidrocarburos(1)  +10% (precios) / +5% (producción) 2.597 2.390

 -10% (precios) / -5% (producción) (3.261) (2.978)

Variación en márgenes y volúmenes (2) +5% 108 82

-5% (761) (570)

Variación en la tasa de descuento
+100 p.b. (780) (646)

-100 p.b. 728 604
(1) Corresponde fundamentalmente a los activos productivos en Upstream.
(2) Corresponde fundamentalmente a los negocios industriales en Downstream.

Cuentas Anuales 2019  | Grupo Repsol

56

37 Corresponde a los deterioros reconocidos en los epígrafes "Fondo de comercio", "Otro inmovilizado intagible", "Inmovilizado material" e "Inversiones
contabilizadas por el método de la participación", antes de impuestos.

38 En 2018 los deterioros en Norteamérica ascendieron a -479 millones de euros por la disminución de los volúmenes de producción y por los menores
precios.
39 En 2018 los deterioros en Latinoamérica correspondían a los activos en Venezuela (ver Nota 14 y 21) por el incremento de las tasas de descuento como